[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N• 132/17

EMENTA: Requer informações acerca dos endereços de instalação das antenas de telefonia celular, faixas de frequência e medições de radiações.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Endereços de todas as antenas de transmissão de sinal para celular instaladas em Valinhos.

2) As áreas ocupadas por elas são públicas ou privadas, com respectivos tamanhos em m2.

3) Se públicas, qual o modelo de cessão (locação ou outro), com respectivo valor.

4) Informar se estas antenas estão enquadradas na faixa de frequência de 30kHz a 3GHz, e se suas emissões de radiação são não ionizantes, conforme preceitua a Lei Estadual 10.995/2001 em seu art. 2º

5) A radiação emitida pelo conjunto de antenas, se instaladas próximas, está dentro do estabelecido por esta lei estadual, em seu art. 3º (435uW/cm2) ?

JUSTIFICATIVA

Trata-se de assunto de relevante interesse público, estando diretamente ligado à saúde pública. Este pedido visa a cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

Valinhos, 24 de Janeiro de 2017.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador PMDB